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Сарадња држава, народа, различитих група и заједница око воде 
може да доведе до мира, хармоније и стабилности у свијету

Тема Свјетског дана вода 2024. 
године је „Вода за мир“, са пору-
ком да државе и народи морају да 
се уједине око воде и да искористе 
воду за мир и сарадњу, јер вода није 
природни ресурс око којег човјечан-
ство треба да се надмеће и сукобља-
ва него представља основно људско 
право - вода је неопходна за живот 
и сви имају право приступа води.

Вода може да буде повод за из-
бијање сукоба али, са друге стране, 
сарадња око воде може да послужи 
за изградњу мира.

Несташица или загађење воде 
или неравноправан приступ води 
могу да доведу до тензија и сукоба 
између држава, народа или разли-
читих друштвених група. Када су 
интереси различитих корисника 
воде непомирљиви то доводи до 
тензија и сукоба који угрожавају 
безбједност и здравље људи и еко-
система. Вода је у сукобима често 
коришћена као средство за стицање 
и одржавање контроле над терито-
ријом и становништвом или као 
средство притиска на противника. 
Вода је често и „жртва“ сукоба јер су 
водни ресурси и водоводни систе-

ми били мета напада, чиме се крши 
међународно хуманитарно право 
јер доводи до великих ризика по 
здравље људи и екосистема. Исто 
тако, и неадекватно управљање 
водама у миру може да доведе до 
тензија и нестабилности у друштву, 
на примјер када државне власти 
нису у стању да обезбиједе равноп-

равно снабдијевање становништва 
водом и другим водним услугама 
што може да изазове друштвене не-
мире, озбиљне здравствене ризике 
за становништво, обустављање про-
изводње хране, повећање незапос-
лености и друге негативне ефекте.

Са друге стране, сарадња др-
жава, народа, различитих група и 
заједница око воде може да доведе 
до мира, хармоније и стабилности у 
свијету, јер сарадња око воде може 

да изазове позитиван талас за ми-
рољубиву сарадњу у свим секто-
рима, стварајући тако основе за 
бољу будућност. Радећи заједно на 
очувању воде као најдрагоцјенијег 
ресурса и на балансирању потре-
ба за водом свих народа и држава, 
човјечанство може да обезбиједи 
дугорочан мир и одрживи развој. 

То је посебно важно у данашњем 
времену када се повећавају нега-
тивни утицаји климатских промје-
на, као и због раста популације, и 
у борби против глобалног сиро-
маштва и болести. Равноправним и 
исправним коришћењем воде све 
државе и друштва у свијету могу 
да обезбиједе добар систем јавног 
здравља, исхране, енергије, еко-
номске продуктивности и еколош-
ког интегритета.

Сарадња око воде може да
изазове позитиван талас за
мирољубиву сарадњу у свим 
секторима, стварајући тако
основе за бољу будућност
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Порука Уједињених нација је да 
сви имају своју улогу у коришћењу 
воде за мир. Државе треба да ус-
поставе мирно и равноправно ко-
ришћење прекограничних вода, 
кроз билатералну, регионалну или 
глобалну сарадњу, на примјер пот-
писивањем и спровођењем Конвен-
ције Уједињених нација о водама и 
Конвенције о водотоцима. На нивоу 
сливова државе треба да потпишу 
споразуме и успоставе институције 
за мирно управљање водним ре-
сурсима који прелазе међународне 
границе. На државном и локалном 
нивоу различити корисници воде, 
а посебно водоводна и комунална 
предузећа, енергетски сектор и ин-
дустрија, морају да сарађују кроз 

интегрисани приступ управљања 
водним ресурсима по приципу 
кружне економије. Своју улогу имају 
и сви појединци који треба пажљи-
вије да користе воду како у приват-
ном тако и у професионалном живо-
ту, трудећи се да смање сопствени 
негативни утицај на стање воде као 
природног ресурса, на водну инфра-
структуру и животну средину.

Недостатак воде је све већи про-
блем на свим континентима, а нај-
теже су погођене сиромашне зајед-
нице. У таквој ситуацији, да би се 
изградила отпорност на климатске 
промјене и да се обезбиједи дуго-
рочно равноправно коришћење воде 
у будућности, неопходно је примје-
нити интегрисани и инклузивни 
приступ који подразумијева пошто-
вање права свих људи на приступ 
води. У том контексту, вода може да 
буде фактор мира на свим нивоима. 
На нивоу једне друштвене заједнице 
рјешавање проблема око воде може 
да уједини људе из различитих ет-
ничких, вјерских, социјалних или по-
литичких група у заједничком циљу 
заштите, очувања и равноправног 

коришћења воде, а таква сарадња 
може да буде полазна основа за 
дијалог, помирење, изградњу мира 
и сарадњу међу људима у свим 
секторима. Мирна „хидродиплома-
тија“ може да доведе до значајног 
побољшања односа и међу сукобље-
ним државама и народима. У пост-
конфликтним ситуацијама управо 
сарадња око воде има кључну улогу 

у поновној изградњи повјерења и у 
одражавњу дугорочне стабилности. 
При томе, међудржавна сарадња 
око воде може да ојача заједничку 
отпорност на екстремне временске 
прилике попут поплава и суша, и да 
помогне становништву тих држава 
да се прилагоди убрзаним климат-
ским промјенама.

Уједињене нације предлажу низ 
активности које појединци, породи-
це, друштвене организације, локал-
не и државне институције могу да 
спроведу с циљем обиљежавања 
овогодишњег Свјетског дана вода 
под слоганом „Вода за мир“:

- Организујте концерт како бисте 
скренули пажњу на локална питања 
воде и мира.

- Играјте фудбал за воду и мир. 
Организујте фудбалску утакмицу 
којом ћете скренути пажњу свог 
окружења на Свјетски дан вода.

- Размислите шта за вас значе 
вода и мир и направите умјетнич-
ко дјело, инсталацију, пјесму или 
филм којим ћете инспирисати дру-
ге да размисле о овој теми.

- Организујте фото-конкурс или 
изложбу на тему воде и мира.

- Организујте разговор на тему 
„Вода за мир“ у својој школи, уни-
верзитету, заједници, канцеларији 
или организацији.

- Ако сте наставник или ученик, 
предложите час о води у свом раз-
реду или укључите цијелу школу у 
такву активност.

- Организујте акцију чишћења 
обала потока, ријека и језера.

- Посјетите ријеку, језеро или 
мочвару у свом окружењу и сазнај-
те више о том воденом екосистему.

- Урадите истраживање да ли 
вода коју користите долази из слива 
који прелази државне границе.

- Покрените пројекте који имају 
за циљ истраживање и промо-
висање сазнања о локалним водним 
ресурсима.

Вода за мир: Организујте концерт,
играјте фудбал за воду и мир,
направите умјетничко дјело,
организујте разговор, урадите
истраживање, покрените пројекте...
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ОБРАЧУН ВОДНИХ НАКНАДА У 2023. ГОДИНИ

У Буџет прикупљено 
21.413.658,21 КМ
Јавна установа „Воде Српске“ у току 2023. године издала је
обвезницима 528 рјешења о обрачуну посебних водних накнада

У периоду од 1. јануара до 31. 
децембра 2023. године у Буџет Ре-
публике Српске по основу посебних 
водних накнада прикупљено је уку-
пно 21.413.658,21 конвертибилних 
марака, што је више у односу на 
2022. годину када је приход изно-
сио 21.198.488,35 КМ. То је други по 
износу годишњи приход од када се 
обрачунавају посебне водне накна-
де у Републици Српској, иза рекорд-
не 2021. године када је прикупљено 
21.710.468,38 КМ.

Укупан приход од посебних во-
дних накнада у 2023. години већи 
је за 1,02 одсто у односу на 2022. го-
дину. Анализом прихода по врста-
ма накнада у 2022. и 2023. години 
евидентно је повећање прикупље-
них средстава по сљедећим врстама 
прихода:

- 722463 - Накнада за извађени 
материјал из водотока. По том ос-
нову у 2022. години прикупљено је 
1.606.209,87 КМ а у 2023. години 
прикупљено је 1.764.763,30 КМ.

- 722445 - Накнада за воде и 
минералне воде које се користе за 
флаширање. У 2022. години по том 
основу прикупљено је 66.390,71 КМ 
а у 2023. години приход је износио 
194.890,94 КМ.

- 722448 - Накнада за произ-
водњу електричне енергије добије-
не коришћењем хидроенергије. По 
овом основу у 2022. години приход 
је износио 2.240.651,20 КМ а у 2023. 
години прикупљено је 3.075.791,23 
марака. 

- 722464 - Накнада за захватање 

воде за узгој рибе. У 2022. години 
приходовано је 35.493,12 КМ а у 
2023. години 162.444,24 КМ.

- 722469 - Накнада за загађену 
воду од субјеката који се баве уз-
гојем рибе, по основу које је у 2022. 
години прикупљено 122.945,83 КМ 
а у прошлој години 127.999,41 КМ, и

- 722457 - Накнада за загађену 
воду од субјеката који производе, 
продају или увозе вјештачка ђубри-
ва и хемикалије за заштиту биља по 
ком основу је у 2022. години при-
купљено 364.573,44 КМ а у 2023. 
години прикупљено је 416.507,64 
конвертибилних марака.

Са друге стране, забиљежено је 
одређено смањење прикупљених 
средстава по основу водних накнада 
за испуштање отпадних вода - прав-
на и физичка лица, и за захватање 
вода за људску упоребу.

Јавна установа „Воде Српске“, 
према важећим прописима је оба-
везна да издаје рјешења о обрачуну 

посебних водних накнада за об-
везнике до 30. јуна текуће године 
за претходну годину. У току 2023. 
године, а за обавезе настале до 31. 
децембра 2022. године издато је 
528 рјешења о обрачуну посебних 
водних накнада, што је за шест рје-
шења мање него у 2022. години.

Законом о водама (члан 189. и 
194) утврђена је расподјела при-
купљених средстава од посебних 
водних наканада, на сљедећи начин:

- Накнада за захватање повр-
шинских и подземних вода: 70 
посто средстава на рачун посебне 
намјене за воде и 30 посто средста-
ва на рачун посебне намјене буџету 
јединице локалне самоуправе;

- Накнаде за заштиту вода: 55 
посто на рачун посебне намјене 
за воде, 15 посто на рачун посебне 
намјене за заштиту животне среди-
не Репубике Српске и 30 посто на 
рачун посебне намјене буџету једи-
нице локалне самоуправе.
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ВОДНО БОГАТСТВО РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Рибник
рај за риболовце
Рибник је једна од најчистијих ријека у Европи
и једна од најпопуларнијих свјетских дестинација
за риболов - мушичарење

Ријека Рибник дугачка је приближно 
осам километара и цијелим својим током 
протиче кроз Републику Српску на под-
ручју истоимене општине Рибник. Извире 
на надморској висини од 300 метара изнад 
мјеста Горњи Рибник, из више јаких извора 
који већ недалеко од изворишта формирају 
конкретан ријечни ток који се послије осам 
колиметара улива у ријеку Сану. Просјечна 
ширина ријеке Рибник је око 30 метара а 
дубина је између 50 и 80 центиметара.

У горњем току ријечно корито прекри-
вено је ситним шљунком и камењем а у 
насељу Рибник поприма карактеристике 
крашке воде, обале постају мекше са више 

земље и ту дно ријеке прекривају водено 
биље и алге које су станиште велике по-
пулације ријечних ракова који су при-
марни у прехрани племенитих врста рибе 
којима обилује ова ријека. Преовлађују 
липљен, поточна и калифорнијска пастр-
мка. Стављањем ријеке под заштиту и стро-
гом контролом риболова Рибник је данас 
једна од најпопуларнијих дестинација за 
мушичарење у Европи. Изградњом ифра-
структуре, смјештајних и угоститељских 
капацитета, ова ријека привлачи све већи 
број туриста и тренутно је једна од најпо-
пуларнијих туристичких дестинација у Ре-
публици Српској.
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Просјечна ширина ријеке Рибник је око
30 метара а дубина је између 50 и 80 центиметара
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Сектор за одржавање водоприв-
редних објеката поплавних под-
ручја Семберије, Посавине и Ивањс-
ког поља у својој организационој 
структури састоји се од сљедећих 
организационих јединица:

1. Одјељење за поплавно под-
ручје Семберије и Посавине,

2. Одјељење за поплавно под-
ручје Ивањско поље.

У окиру одржавања водоприв-
редних објеката обављају се сље-
дећи послови:

- Евидентирање заштитних 
водних објеката заједно са при-
падајућим другим објектима и 
опремом који чине техничку и тех-
нолошку цјелину у систему одбране 
од поплава;

- Припремање и организовање 
послова везаних за текуће и инвес-
тиционо одржавање заштитних - ос-
новних водопривредних објеката;

- Предузимање превентивних 
мјера одбране од поплава, израда 
и доношење планова за одржавање 
заштитних водопривредних објека-
та у функционалном стању на осно-
ву података одјељења за одређено 

поплавно подручје;
- Праћење реализације посло-

ва, укључујући и активности веза-
не за одводњу вода на подручјима 
која су везана за функционисање 
заштитних објеката у власништву 

Републике Српске;
- Предузимање мјера заштите 

објеката, као и плански и финан-
сијски оквир за њихово редовно и 
ванредно одржавање и очување у 
функционалном стању;

- Координација активности из-
међу поплавних подручја у оквиру 
сектора на мјерама и активностима 
које се спроводе;

- Остваривање сарадње са оста-
лим организационим јединицама ЈУ 
„Воде Српске“ у поступку обављања 
редовних и ванредних активности 
везаних за одбрану од поплава;

- Организација и провођење ак-
тивности у склопу Наредбе о глав-
ном оперативном плану одбране од 
поплава у координацији са Цивил-
ном заштитом;

- Усклађивање мјера и поступа-
ка и спровођење конкретне радње 
одбране од поплава, као и мјере 
дефинисане плановима одбране 
у периодима редовне и ванредне 

СТРУЧНИ УГАО

Реконструкција црпних 
станица у Семберији
ПИШЕ: Владан Чукић, дипломирани инжењер грађевинарства 

НАЧЕЛНИК ОДЈЕЉЕЊА ЗА ПОПЛАВНО ПОДРУЧЈЕ СЕМБЕРИЈЕ И ПОСАВИНЕ
СЕКТОР ЗА УПРАВЉАЊЕ ВОДАМА ОРС САВЕ

ТАБЕЛА: Црпне станице за поплавно подручје Семберије

Важне активности:
Припрема и организација редовног
и инвестиционог одржавања заштитних 
објеката у циљу њиховог очувања
у функционалном стању
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одбране од поплава на појединим 
поплавним подручјима.

На подручју Одјељења за поп-
лавно подручје Семберије и Посави-
не налазе се четири црпне станице 
површинских вода у непосредном 
сливу ријеке Саве, које су изграђе-
не углавном крајем 50-тих година 

прошлог вијека, старости више од 
60 година, а које имају кључну уло-
гу у систему активне заштите од 
поплава подручја Семберије.

Ове црпне станице су у функ-
цији и врше своју улогу у случају 
потребе - препумпавање вода из ка-
налског система Семберије у ријеку 

Саву приликом високих водостаја, 
иако је хидромашинска опрема 
углавном стара. Међутим, поједи-
ни пумпни агрегати су дотрајали и 
немају захтјевану ефикасност рада 
а такође је упитна и количина воде 
коју пумпају у односу на њихов но-
минални капацитет.

Након великих поплава 2010. 
и 2014. године Влада Републике 
Српске покренула је велики инвес-
тициони циклус са циљем санације 
штета и хитне реконструкције ин-
фраструктурних објеката за зашти-
ту од поплава у Републици Српској. 
Као надлежна републичка установа 
за управљање водама, за реализа-
цију пројеката заштите од поплава 
задужена је Јавна установа „Воде 
Српске“ Бијељина у сарадњи са Вла-
дом Републике Српске, односно ре-
сорним Министарством пољоприв-
реде, шумарства и водопривреде, 
Министарством финансија, те ло-
калним заједницама и другим на-
длежним институцијама.

У протеклом периоду на под-
ручју Семберије изведени су зна-
чајни радови у циљу заштите од 
вода а тренутно је у току реали-
зација пројекта „Рехабилитација 
црпних станица у Републици Срп-
ској“  – Уговор Т7, укупне вриједно-
сти 6.250.000 КМ. Радови се изводе 
по „FIDIC“ моделу уговарања, тзв. 

Уградња нових пумпних агрегата

Објекат Црпне станице Топловац 1
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„Жута књига“, која предвиђа из-
вођење радова по принципу „кључ у 
руке“, тј. сви уговорени радови и сва 
неопходна пројектна документација 
је у обавези Извођача радова. Радо-

вима је предвиђена реконструкција 
црпних станица ЦС Тополовац I, ЦС 
Тополовац II и ЦС Домуз скела у 
Семберији.

Уговор са Извођачем радова, 

конзорцијум „Kaldera Company“д.о.о. 
Лакташи + „KSB PUMPS AND 
VALVES“ д.о.о. Домжале Словенија 
+ „PROINTER ITSS“ д.о.о. Бања Лука, 
потписан је 7. фебруара 2023. го-
дине. Радови на овом пројекту зва-
нично су започети 20. марта 2023. 
године са роком завршетка до 12. 
јула 2024. године. Очекује се да сви 
радови буду извршени у уговоре-
ним роковима.

Предвиђени обим радова обухва-
та реконструкцију грађевинског дије-
ла објеката црпних станица, замјену 
и реконструкцију свих кључних ком-
понената објекта, те рехабилитацију 
и замјену цјелокупне хидромашин-
ске и електро опреме, што укључује 
потпуну замјену дотрајалих пумп-
них агрегата, реконструкцију чис-
тилице на објекту и пратећих цјево-
вода и спојних веза. Укупно ће бити 
инсталирано седам нових пумпних 
агрегата, снаге 950 kW и номинал-
ног протока Q=12,1 м3/с. Нови пум-
пни агрегати ће бити погоњени тзв. 
„фреквентним регулаторима“ који 
имају могућност прилагођавања 
рада пумпе и мијењање протока 
пумпе у зависности од услова рада 
и дотока воде на црпну станицу. Та-
кође, пројектом је предвиђена замје-
на постојећих електро инсталација, 
електро ормара и трафо станица на 
објектима црпних станица. У склопу 
аутоматизације рада црпне станице 
планирана је уградња тзв. „SCADA” 
система за контролу рада, праћење и 
даљински рад и управљање будућим 
системом.

Нова хидромашинска и електро 
опрема која се уграђује је од позна-
тих и реномираних свјетских произ-
вођача који су лидери на свјетском 
тржишту, пумпни агрегати су од 
њемачког произвођача „KSB”, ва-
ријабилни погон пумпних агрегата 
је од данског произвођача „Danfoss”, 
док је електро опрема такође од ње-
мачког произвођача „Siemens“.

Изводи се реконструкција грађевинског 
дијела објеката црпних станица, замјена 
и реконструкција свих кључних дијелова 
објекта, рехабилитација и замјена 
цјелокупне хидромашинске и 
електро опреме

Електро ормари за погон пумпних агрегата

Објекат за смјештај радника на црпним станицама
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Након поплава 2014. године приступило се реализацији хитних
мјера заштите од поплава у општини Шамац

ИНВЕСТИЦИЈЕ У СЕКТОРУ ВОДА У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ,
ПО ЛОКАЛНИМ ЗАЈЕДНИЦАМА - ШАМАЦ

Функционални насипи, 
канали и обалоутврде

1. ПРОЈЕКАТ „ХИТНА ПОМОЋ И ЗАШТИТА ОД ПО-
ПЛАВА У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ“ (ИЗ КРЕДИТА ЕВ-
РОПСКЕ ИНВЕСТИЦИОНЕ БАНКЕ)

1.1. WА 111 - Додатно главно чишћење ободних канала 
ријеке Саве; Вриједност: 2.139.920,94 КМ са ПДВ;

1.2. WА 118 - Заштита обала ријеке Босне - недефинисане 
локације; Вриједност: 1.954.734,70 КМ са ПДВ;

2. ФОНД СОЛИДАРНОСТИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

2.1. Реализација прве фазе реконструкције парапетног зида 
на савском насипу од P42 до P56; Вриједност: 212.685,00 
КМ са ПДВ;

2.2. Реконструкција насипа уз Босну у Шамцу у дужини од 
ccа 540 метара; Вриједност: 187.304,48 КМ са ПДВ;

2.3. Изградња парапетног зида у дужини од 957 m и ре-
конструкција насипа уз ријеку Босну у дужини од 1250 m; 
Вриједност: 243.055,08 КМ са ПДВ;

3. МЈЕРЕ ФИНАНСИРАНЕ ОД СРЕДСТАВА ЈУ „ВОДЕ 
СРПСКЕ“

3.1. Главни пројекат санације рушевне обале ријеке Босне; 
Вриједност: 46.650,00 КМ са ПДВ;

3.2. Санација оштећеног дијела обалоутврде на ријеци Бос-
ни у мјесту Црквина; Вриједност: 23.400,00 КМ са ПДВ;

ПРЕГЛЕД МЈЕРА У СЕКТОРУ ВОДА НА ПОДРУЧЈУ ШАМЦА

У поплавама 2014. године под-
ручје Шамца било је међу најугро-
женијим од великих вода ријека 
Босне и Саве. Због тога се у наред-
ним годинама приступило реализа-
цији хитних мјера заштите од поп-
лава на најкритичнијим тачкама у 
општини Шамац.

Најзначајнији радови који су до 
сада реализовани су реконструк-
ција парапетног зида на савском 

насипу, реконструкција насипа и 
изградња насипа уз ријеку Босну, 
заштита обала ријеке Босне на више 
локација и чишћење ободних кана-
ла ријеке Саве на овом подручју. 
Средства за ове радове обезбије-
дила је Влада Републике Српске 
из Фонда солидарности Републике 
Српске и кредитних средстава Ев-
ропске инвестиционе банке за хитне 
мјере заштите од поплава.

Такође, Влада Републике Срп-
ске издвојила је и додатна средства 
у износу од око три милиона кон-
вертибилних марака за чишћење 
мелиорационе мреже на подручју 
општина Шамац, Србац, Дервента, 
Брод, Модрича и Вукосавље. Исто 
тако, Јавна установа „Воде Српске“ 
сваке године издваја средства за ре-
довно одржавање црпних станица и 
насипа на подручју Шамца.
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ЈАВНА УСТАНОВА „ВОДЕ СРПСКЕ“ БИЈЕЉИНА Милоша Обилића 51, 76300 Бијељина; +387 55 201 784; bijeljina@voders.org

СЕКТОР ЗА УПРАВЉАЊЕ ВОДАМА ОБЛАСНИМ РИЈЕЧНИМ СЛИВОМ САВЕ: Милоша Обилића 51, 76300 Бијељина; +387 55 220 360; bijeljina@voders.org

ПОДРУЧНА КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ПОДСЛИВ РИЈЕКЕ ВРБАС - БАЊА ЛУКА: Милана Радмана 10, 78000 Бања Лука; +387 51 215 485; banjaluka@voders.org

ПОДРУЧНА КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ПОДСЛИВ РИЈЕКЕ БОСНЕ - ДОБОЈ: Војводе Мишића 22, 74000 Добој; +387 53 200 570; doboj@voders.org

ПОДРУЧНА КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ПОДСЛИВ РИЈЕКЕ УНЕ - ПРИЈЕДОР: Алеја Козарског одреда 4, 79101 Приједор; +387 52 240 330; prijedor@voders.org

ПОДРУЧНА КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ПОДСЛИВ РИЈЕКЕ ДРИНЕ - ЗВОРНИК: Светог Саве бб, 75400 Зворник; +387 56 215 990; zvornik@voders.org

СЕКТОР ЗА УПРАВЉАЊЕ ВОДАМА ОБЛАСНИМ РИЈЕЧНИМ СЛИВОМ ТРЕБИШЊИЦЕ: Српска 2, 89101 Требиње; +387 59 245 510; trebinje@voders.org

СЕКТОР ЗА ОДРЖАВАЊЕ ВОДОПРИВРЕДНИХ ОБЈЕКАТА ПОПЛАВНИХ ПОДРУЧЈА СЕМБЕРИЈЕ, ПОСАВИНЕ И ИВАЊСКОГ ПОЉА:

Рачанска 29, 76300 Бијељина; +387 55 201 903

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА ПОПЛАВНО ПОДРУЧЈЕ СЕМБЕРИЈЕ И ПОСАВИНЕ: Рачанска 29, 76300 Бијељина; +387 55 201 903

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА ПОПЛАВНО ПОДРУЧЈЕ ИВАЊСКО ПОЉЕ - БРОД: Светог Саве бб, 74450 Брод; +387 53 610 471; brod@voders.org

СЕКТОР ЗА ОДРЖАВАЊЕ ВОДОПРИВРЕДНИХ ОБЈЕКАТА ПОПЛАВНИХ ПОДРУЧЈА СРБАЧКО-НОЖИЧКЕ РАВНИ, ЛИЈЕВЧЕ ПОЉА И ДУБИЧКЕ РАВНИ:

Авде Ћука 11, 78400 Градишка; +387 51 815 050; gradiska@voders.org

СЕКТОР ЗА УПРАВЉАЊЕ СИСТЕМИМА ЗА ПРОИЗВОДЊУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ, НАВОДЊАВАЊЕ И ИТ: +387 51 215 485

СЕКТОР ЗА ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИЈСКЕ ПОСЛОВЕ: +387 55 211 516          СЕКТОР ЗА ПРАВНЕ ПОСЛОВЕ: +387 55 222 480

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА ЈАВНЕ НАБАВКЕ: +387 55 226 033

www.voders.org

Током протеклих година 
усљед обилнијих падавина 
повећан је проток ријеке 
Мљечанице што је утицало 
на ерозију обала на поједи-
ним локацијама, посебно у 
селу Међуводе код Козар-
ске Дубице. Због опасности 
да бујичне воде угрозе обје-
кат школе и новоизграђеног 
храма „Јасеновачких муче-
ника“ као и неке породичне 
стамбене објекте, Јавна ус-
танова „Воде Српске“ извр-
шила је радове регулације 
дијела корита ријеке Мље-
чанице на овој локацији и 
изградњу обалоутврде у ду-
жини од 200 метара. Радови 
су обухватили крчење и сје-
чу стабала на обалама, на-
сипање земљаним материја-
лом и изградњу обалоутврде 
од каменог материјала.

Обалоутврда на 
ријеци Мљечаници


